



## PANEVĖŽIO APYGARDOS TEISMAS

Biudžetinė įstaiga, Elektros g. 9, LT-35175 Panevėžys, tel. (8 45) 468765, faks. (8 45) 468583, el. p. [panevezio.apygardos@teismas.lt](mailto:panevezio.apygardos@teismas.lt)  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188607531

### 2015 M. FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO AIŠKINAMASIS RAŠTAS

**Panevėžys**  
**2016 m. kovo 15 d.**

#### I. BENDROJI DALIS

##### Identifikuojantys ir veiklą trumpai apibūdinantys duomenys

**Panevėžio apygardos teismas** (toliau – Teismas) įsteigtas pagal 1994 m. birželio 15 d. įstatymą Nr. I-497 nuo 1995 m. sausio 1 dienos. Juridinių asmenų registre įregistruotas 1997 m. birželio 12 d.

**Teismo viešojo sektoriaus** subjekto kodas – 1.1.73, viešojo sektoriaus konsolidavimo lygis – III, valstybės funkcija – teisėsaugos įstaigos (03.03.01.01.). 2015 m. programa – teisingumo vykdymas (01 002). Teismas filialų, kitų struktūrinių vienetų, kontroliuojamų bei asocijuotų subjektų neturi.

**Vidutinis darbuotojų skaičius** per 2015 metus sudaro 80, iš jų 19 teisėjų, 44 valstybės tarnautojai ir 17 dirbančių pagal darbo sutartis.

**Teismo finansiniai metai** prasideda sausio 1 d. ir baigiasi gruodžio 31 d., tarpinis ataskaitinis laikotarpis sutampa su ataskaitiniu ketvirčiu.

Teismo veiklos restruktūrizavimas ir veiklos nutraukimas artimiausiu metu nenumatomas.

**Turtas ir įsipareigojimai.** 2012 m. atsiradus teisiniams ginčams dėl diskriminacijos, dėl tyčinio atsisakymo ginti teises, dėl neteisėtos įtakos baudžiamosios bylos teisminiam nagrinėjimui ir dėl to padarytų žalų atlyginimo gali atsirasti įsipareigojimas, kurio suma – 1 117 896,59 €. Teisinių vertinimų įsipareigojimo atsiradimo tikimybė < 50 % ir priskiriama neapibrėžtam įsipareigojimui ir informacija apie tai pateikiama tik aiškinamajame rašte.

**Teisiniai ginčai.** Per ataskaitinį laikotarpį yra 4 teisiniai ginčai, kuriuose įstaiga yra viena iš bylinėjimosi šalių. Teisinių vertinimų dėl to turto, įsipareigojimų arba atidėjinių atsiradimo tikimybė labai maža (< 8 %).

##### **Reikšmingi įvykiai.**

Teismo veiklą paveikti gali nestabilus ir nepakankamas finansavimas. Nuo 2008 metų prasidėjus ekonominei krizei, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, siekdama suvaldyti ekonomikos smukimą ir subalansuoti valstybės biudžetą, viešajam sektoriui skiriamas lėšas išlaidoms mažino net keletą kartų. Įvertinus aplinkybę, kad Teisme nuolat didėja darbo krūvis, skiriamų valstybės biudžeto asignavimų išlaidoms mažinimas Teismo veiklai daro neigiamą įtaką. Mažinant finansavimą, akivaizdžiai didėjant teisėjų ir valstybės tarnautojų darbo apimčiai, nesant galimybės didinti darbo resursų, darbuotojų funkcijų vykdymas tampa sudėtingu uždaviniu, reikalaujančiu daug pastangų ir susitelkimo. Dėl to dažnai nukenčia kitų svarbių klausimų sprendimas ir užduočių vykdymas.

Teisme 2015m. buvo patvirtintos 94 pareigybės, iš jų -19 teisėjų padėjėjų pareigybių (pagal Teisėjų tarybos 2013 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. 13P-83-(7.1.2) patvirtintą pareigybių skaičių apygardų teismuose), tačiau finansuojama tik 69, iš jų teisėjų padėjėjų -13 (Teisėjų tarybos 2014 m.



rugpjūčio 8 d. nutarimas Nr. 13P-94-(7.1.2). Situacija teisme 2015 m. buvo pakankamai sudėtinga, nes praktiškai vienam finansuojamam teisėjo padėjėjo etatui tenka 1,2 teisėjo etato, t. y. daliai finansuojamų teisėjų padėjėjų tekdavo dirbti su 1,5 - 2 teisėjais.

Nuo 2012 metų Teisme funkcionuoja LST EN ISO 9001 standartą atitinkanti kokybės vadybos sistema (toliau – KVS). Nuo 2015 m. – Klientų aptarnavimo sistema (KAS). Tačiau Teisme nėra asmens, turinčio tam tikrą išsilavinimą, įgūdžius ir galinčio užtikrinti tinkamą KVS ir KAS funkcionavimą. Todėl, kartu su KVS bei KAS įdiegimu, atsiranda poreikis įsteigti papildomą pareigybę, kuri užtikrintų tinkamą šių sistemų funkcionavimą Teisme. Be to, užtikrinant KVS funkcionavimą yra būtini sertifikuojančių įstaigų auditai, kurių išlaidos, Nacionalinei teismų administracijai įgyvendinus minėtą projektą, bus apmokamos iš Teismo asignavimų. Taigi, siekiant užtikrinti tinkamą KVS bei KAS funkcionavimą Teisme, 2015 m. KVS bei KAS administravimo išlaidoms asignavimų poreikis sudarytų 14,5 – 17,4 tūkst.€.

Teismui jau kelerius metus neskiriama lėšų ilgalaikio materialiojo turto remontui, ypač Teismo fasado atnaujinimui ir kitų patalpų remontui. 2015 m. Teismo asignavimų poreikis ilgalaikio turto einamajam remontui – 130,0 tūkst. €. Patiems būtiniausiems remonto darbams tenka skirti lėšas, numatytas kitoms reikmėms.

## II. APSKAITOS POLITIKA

### Apskaitos politikos keitimas

2012 m. gruodžio mėn. 11 d. Teismo pirmininko įsakymu Nr. V-41 (*Teismo pirmininko 2015-12-11 įsakymo Nr. V-62 redakcija*) atnaujinta apskaitos politika, kuri visiškai atitinka per paskutinį laikotarpį pasikeitusias Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymo, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo, VSAFAS ir kitų teisės aktų nuostatas. Apskaitos politika apima apskaitos principus, apskaitos metodus ir taisykles, skirtas teismo apskaitai tvarkyti ir finansinėms ataskaitoms sudaryti. Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose pateikiamas taikant retrospektyvinį būdą, t. y. nauja apskaitos politika taikoma taip, lyg ji visada būtų buvusi naudojama. Todėl pakeista apskaitos politika finansinėms operacijoms ir ūkiniams įvykiams taikoma nuo jų atsiradimo.

Parengtas 2015 m. finansinių ataskaitų rinkinys visiškai atitinka minėtų teisės aktų nuostatas.

Nuo 2015 m. visos operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje suregistruoti dvejetainiu įrašu didžiojoje knygoje Lietuvos Respublikos piniginiiais vienetais (eurais ir centais). Apskaitos duomenys grindžiami turto ir įsipareigojimų inventorizavimo duomenimis.

Registruojant finansines operacijas ir ūkinius įvykius bei sudarant Teismo FAR taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, piniginio mato, palyginimo, atsargumo, neutralumo, turinio viršenybės prieš formą apskaitos principai.

Metiniame finansinių ataskaitų rinkinyje pateikiama informacija yra patikima, teisinga, nešališka, atskleidžia ūkinių operacijų ir ūkinių įvykių ekonominę prasmę, visais reikšmingais atvejais išsamai. Apskaitos duomenys detalizuojami pagal valstybės funkciją, programas, lėšų šaltinius, valstybės biudžeto išlaidų ir pajamų ekonominės klasifikacijos straipsnius.

### Apskaitinių įverčių keitimas ir klaidų taisymas

Apskaitinių įverčių peržiūrėjimas ir klaidų taisymas vykdomas pagal 7 VSAFAS numatytą tvarką.

Apskaitiniai įverčiai yra peržiūrimi tuo atveju, jei pasikeičia aplinkybės, kuriomis buvo remtasi atliekant įvertinimą, arba atsiranda papildomos informacijos ar kitų įvykių. Teismo apskaitinio įverčio pasikeitimo rezultatas įtraukiamas į tą veiklos rezultatų ataskaitos eilutę, kurioje

